
COPIA

N. Gen.le 421        del 03/06/2022

N. di Settore 173  del 03/06/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO A.S 2021/2022 . 
                       INCAMERAMENTO SOMME IMPEGNO E CONTESTUALE 
LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate la propria determinazione n.20 del 22/02/2022 avente per oggetto “Trasferimenti 

regionali destinati al rimborso spese sostenute per il trasporto alunni A.S. 2021/2022 ai sensi del 

D.D.G. n. 2866 del 26/11/2021- Liquidazione somme “ con la quale si quantificava e si liquidava, 

ai soggetti richiedenti, un rimborso spese di trasporto per A.S 2021/2022;

Atteso che, a seguito di verifica, si è riscontrato che con la medesima determinazione anzidetta, per 

mero errore materiale l'elenco allegato alla stessa è risultato non corretto e precisamente si è 

proceduto a pagare su un Conto Corrente non andato a buon fine, la somma di € 92,10 a Giunta 

Mario nato ad Enna il 09/11/1962 ( C.F. - GNTMRA62S09C342A ) e per € 251,60 a Taormina 

Rosalia nata in Germania il 26/12/1966 ( C.F.  - TRMRSL66T66Z112U) ;



Visto il sospeso n.131 per € 251,60   e  sospeso n.121 per € 92,10 ;

Considerato che le somme sono state reintroitate dal Comune e che dovranno essere liquidate e 

pagate agli interessati ; 

Visto   il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 126/2014;

Visto   il D.  Lgs. n. 118/2011;

Visto   il D.  Lgs. n. 165/2011;

Visto   lo Statuto comunale;

Visto   il regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto   il regolamento comunale di contabilità;

Visto   il regolamento comunale dei contratti;

Visto   il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2021/2023;

Con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di legge e 
s.m.i., 

La delibera di Consiglio Comunale n. 87, in data 30/11/2021, esecutiva ai sensi di legge avente ad 
oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (art. 175, comma 2, del 
D.Lgs. n. 267/2000)” è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;

Vista la deliberazione di G.M. n.89 del 12/08/2021, esecutiva ai sensi di legge e avente ad oggetto: 
“Approvazione PEG Assegnazione risorse finanziarie 2021-2023” e s.m.i.;

Richiamata la nota Prot. 119 del 05/01/2022  “ Bilancio di previsione 2022/2024”;

Visto il D.M. n. 228/2021convertito con la legge 25/02/2022 che dispone il differimento al 
31.05.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Richiamata la determinazione sindacale n. 26 del 31/12/2021 con la quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico della posizione organizzativa del I° Settore con l'attribuzione 
delle funzioni dirigenziali;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti

PROPONE DI DETERMINARE



1. di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le somme di 

seguito indicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 1770 Descrizione “Rimborso spese per i servizi per conto terzi”

PdC finanz. E.9.02.99.99.999

Cod. Bilancio 9.200.99

Causale Somme non percepite per mero errore 

Vincolo comp. € ---------------------------- Vincolo di cassa €. 343,70

2. di incamerare dai provvisori d'entrata la somma complessiva di €. 343,70 , corrisposti su conto 

corrente errato con la suddetta determinazione n. gen/le 20 del 02/02/2022 per il rimborso di 

trasporto A.S 2021/2022:

 €.251,60 provvisorio n.131 

 €.  92,10 provvisorio n.121

1. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

 il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto 

diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

1. di impegnare e contestualmente liquidare e pagare la somma di €. 343,70, ai sensi 

dell'articolo 183 del D. Lgs n.267/2000, sul capitolo 30360.00 del bilancio di previsione 

2021/2023 esercizio 2022   Riscontro entrata cap. 1770 del di previsione 2021/2023 esercizio 

2022, in relazione alla esigibilità, come segue:



Missione 99 Programma 01 Titolo 7 Macroagg. 02

Capitolo 30360 Descrizione “altre spese per servizi conto terzi”

PdC finanz. U.7.02.99.66.999

Causale “RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO A.S 2021/2022 ”

Importo €. 343,70

2. di trasmettere l'elenco dei beneficiari all'Ufficio di ragioneria al fine di procedere a liquidare e 

pagare il contributo assegnato ai soggetti beneficiari per l'importo complessivo di €.343,70;

3. di impegnare, liquidare e pagare la somma di €.343,70 ed emettere, contestualmente, mandato di 

pagamento in favore dei signori di seguito elencati:

 € 92,10 a favore di Giunta Mario nato ad Enna il 09/11/1962 ( C.F. - 

GNTMRA62S09C342A )

C.C. - IT 87 J 0760116800001037604871

 €  251,60  favore di Cooperativa sociale Arcobaleno ,con quietanza di Callerame Chiara 

nata a Leonforte  il 09/01/1997  ( C.F. CLLCHR97A49E536P)

PAGAMENTO PER CASSA

1. di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento   

      nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al  

      D.Lgs. n. 33/2013;

2.   di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del  

       responsabile del servizio socio-assistenziale;

3. a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende 

noto che il Responsabile del Procedimento è il Sig. Assennato Fabio .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;



DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


